
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 24/08/2023

L’anno 2023 addì 24 del mese di agosto alle ore 10:00  e seguenti, convocata nei modi di legge, 
si è legalmente riunita la Giunta Comunale in modalità mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del 
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale presenti: 5

Partecipa alla seduta il Dott. BERTEZZOLO UMBERTO, Vice Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  Il  Vice  Sindaco  SILVESTRINI  CHIARA,  assume  la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  L'ACCESSO  E  LA  GESTIONE  DEI  CANI  DEI 
DIPENDENTI NEI LUOGHI DI LAVORO

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  L'ACCESSO  E  LA  GESTIONE  DEI  CANI  DEI 
DIPENDENTI NEI LUOGHI DI LAVORO 

Il Vice Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in 
modalità mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale  in  presenza,  in  modalità  telematica  e/o  mista”,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022, nonché in forza della deliberazione di Giunta Comunale 
n.  93  del  23/06/2022  ad  oggetto:  “Approvazione  delle  modalità  di  convocazione  e  di 
funzionamento della Giunta Comunale di Corsico ai sensi dell'art. 35 dello Statuto”, con il Vice 
Sindaco Chiara Silvestrini e l'Assessora Angela Crisafulli, in presenza presso la sede di via Roma e 
gli Assessori  Andrea Bertini, Maurizio Magnoni e Francesco Di Stefano in videoconferenza.

RELAZIONE

Premesso che: 
- recenti  studi  volti  a  valutare  l’impatto  che  può  avere  la  presenza  di  un  animale  da 

compagnia  nei  luoghi  di  lavoro  hanno  evidenziato  che  poter  tenere  un  cane  in  ufficio 
contribuisce a ridurre lo  stress  lavorativo,  a migliorare l’umore generale  e  a  favorire  la 
socializzazione tra le persone, aumentando il livello di empatia;

- realtà pubbliche, come Regione Lombardia e ATS di Milano, hanno mostrato l’interesse e la 
sensibilità  alla  tematica  degli  animali  da  compagnia,  promuovendo,  rispettivamente,  nel 
corso del 2017 un Regolamento per l’accesso degli animali domestici in ospedale e nel corso 
del 2018 un Regolamento per la presenza di animali da compagnia sul luogo di lavoro;

Dato atto che:
- sono  pervenute  richieste  da  parte  dei  dipendenti  del  Comune  di  Corsico  riguardo  la 

possibilità di consentire l’accesso del proprio cane nel luogo di lavoro, al fine di garantirne la 
gestione e la cura durante la permanenza in ufficio; 

- esistono  esperienze  analoghe  nell’ambito  sia  di  società  private  che  di  Amministrazioni 
Pubbliche, che promuovono la possibilità di portare i propri cani in ufficio quale “benefit 
aziendale” a vantaggio dei propri dipendenti;

- è volontà di questa Amministrazione attuare politiche di gestione del personale orientate al 
benessere dei propri dipendenti nel luogo di lavoro;

Ritenuto di dover disciplinare, attraverso un Regolamento, le modalità di autorizzazione e di 
accesso e gestione dei cani negli uffici comunali, in modo tale da garantire l’uniformità di regole 
in tutte le sedi comunali, consentire una civile convivenza con gli altri dipendenti, assicurare la 
tutela del benessere dell’animale e definire i necessari controlli;

Richiamata la normativa di riferimento sul benessere animale, come la “Convenzione europea 
per la protezione degli animali da compagnia”, siglata dagli Stati membri del Consiglio d’Europa 
a Strasburgo il  13 novembre 1987 e in vigore dal 1° maggio 1992, ratificata dal Parlamento  
italiano con la L. 4 novembre 2010, n. 201, e nello specifico “l’Accordo tra il  Ministro della 
salute, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano in materia di benessere degli 
animali  da compagnia e  pet-therapy”,  del  6  febbraio  2003,  che all’art.  2  cita:  “…chiunque 
conviva con un animale da compagnia o abbia accettato di occuparsene è responsabile della sua  
salute e del suo benessere e deve provvedere alla sua sistemazione e fornirgli adeguate cure ed  
attenzione, tenendo conto dei suoi bisogni fisiologici ed etologici secondo l’età, il sesso, la  
specie e la razza ed in particolare:

- rifornirlo di cibo e di acqua in quantità sufficiente e con tempistica adeguata;

copia informatica per consultazione



- assicurargli  le necessarie cure sanitarie ed un adeguato livello  di  benessere fisico e  
etologico;

- consentirgli un’adeguata possibilità di esercizio fisico; 
- prendere ogni possibile precauzione per impedirne la fuga; 
- garantire la tutela di terzi da aggressioni; 
- assicurare la regolare pulizia degli spazi di dimora degli animali.”

Evidenziato, in particolare, che: 
- l’accesso ai cani dei dipendenti nel luogo di lavoro sarà consentito dal Dirigente del Settore 

di  appartenenza qualora ciò non abbia risvolti  negativi  sull’efficienza e sull’efficacia del 
lavoro dell’ufficio;

- sarà autorizzato l’accesso ai cani in possesso di specifici requisiti, tra cui l’essere assicurati  
con un’adeguata polizza di Responsabilità Civile per danni contro Terzi;

Considerato, inoltre, che il Regolamento andrà a formare, quale parte integrante e sostanziale, 
documento allegato del vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi” del 
Comune di Corsico;

Visti:
- Il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- La Legge 241/1990;
- La Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità) Titolo VIII - Norme in materia di sanità pubblica veterinaria;

Dato atto  che con Decreto Sindacale n. 9 del  31 luglio  2023 è stato conferito l’incarico di 
direzione  del  Settore  1  al  Dott.  Umberto  Bertezzolo,  Dirigente  a  tempo  indeterminato  del 
Comune di  Corsico,  e  che all’interno di  tale  Settore è  ricompreso  anche  il  Servizio  Risorse 
Umane, Unità Organizzativa  competente alla promozione del benessere organizzativo dell’Ente; 

Acquisito  ed  allegato  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del 
Settore 1 ai  sensi  dell'articolo 49,  comma 1, del  TUEL,  attestante altresì  la  regolarità e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 
del TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio Ragioneria,  ai  sensi  dell'articolo 49 comma 1 e dell’art.  147-bis  comma 1 del  TUEL 
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento;

Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Vice Segretario Generale ai sensi dell’art. 
4 comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni;

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede; 

Visti i pareri allegati; 

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1 di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2 di approvare il “Regolamento per la presenza di cani dei dipendenti nel luogo di lavoro”, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3 di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  discendono  oneri  per 
l’Amministrazione;

4 di trasmettere copia della Deliberazione al Dirigente del Settore 1 e alla Dirigente del 
Settore 2 per gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

5 di disporre che la deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, 
pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari, ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs 18/8/2000, n. 267;

6 di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale

SILVESTRINI CHIARA BERTEZZOLO UMBERTO

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER  L'ACCESSO  E  LA GESTIONE  DEI  CANI  DEI  DIPENDENTI  NEI 

LUOGHI DI LAVORO

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il 
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 21/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
 SERVIZI

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER  L'ACCESSO  E  LA GESTIONE  DEI  CANI  DEI  DIPENDENTI  NEI 

LUOGHI DI LAVORO

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile ella presente proposta di deliberazione n.  2371/2023, che non copre la legittimità della 
spesa in senso stretto del termine, cioè la corretta imputazione al capitolo del bilancio dell’ente, la  
regolare  copertura  finanziaria  e  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  esulando  dai  compiti  del 
responsabile del servizio di ragioneria ogni valutazione sulla legittimità dell’atto deliberativo, perché 
di competenza di altri organi istituzionali dell’ente.

Corsico, li 21/08/2023

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER  L'ACCESSO  E  LA GESTIONE  DEI  CANI  DEI  DIPENDENTI  NEI 

LUOGHI DI LAVORO

PARERE DI  LEGITTIMITA'
(Art.4 – comma 3 – Regolamento del sistema dei controlli interni)  

parere FAVOREVOLE reso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento 
del  Sistema  dei  controlli  interni  ex  art  147  e  ss.  D.Lgs.  267  del  18.8.2000,  approvato  con  
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  13.2.2013  e  modificato  con  Deliberazione  del 
Commissario Prefettizio, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 10.05.2019

Corsico li, 21/08/2023 

Sottoscritto dal Segretario Generale 
(Dott.ssa Maranta Colacicco) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


